
DECRETO Nº 18.594, DE 19 DE MARÇO DE 2014. 

 

Autoriza a abertura de l ici tação, na 
modalidade concorrência, para a con-
cessão de exploração do serviço pú-
blico de estacionamento rotativo pa-
go nas vias e logradouros públicos 
do Município de Porto Alegre, deno-
minada “Área Azul”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de su-
as atr ibuições legais, 

Considerando o disposto no artigo 94, inciso X do Código de 
Trânsito, Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que estabele-
ce que compete aos órgãos executivos de trânsito dos municípios, a im-
plantação, manutenção e operação do sistema de estacionamento rotativo 
pago; 

considerando que a implantação do estacionamento rotativo 
pago “Área Azul” democratizou o acesso às vagas de estacionamento, 
evitando a apropriação privada do espaço público nas zonas de maior in-
teresse de estacionamento; 

considerando a determinação do art igo 5º da Lei Federal nº 
8.987, de 13 de fevereiro de 1995, a qual estabelece que o poder conce-
dente deverá publicar, previamente ao edital de l ici tação, ato just if icando 
a conveniência da outorga de concessão ou permissão, caracterizando o 
objeto da concessão, área e prazo; 

considerando que a estrutura atualmente uti l izada para a exe-
cução do serviço está defasada necessitando de grandes invest imentos 
por parte da Administração Pública Municipal para atualização e operação 
do sistema; e 

considerando que a Administração Pública Municipal não dis-
põe em seus quadros funcionais de pessoal suf iciente e com conhecimen-
to técnico específ ico para a operação do sistema, tornando necessário 
maiores invest imentos em concurso público e qualif icação de servidores;  
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º   A exploração do serviço público de estacionamento ro-
tativo pago, denominado “Área Azul”, nas vias e logradouros públicos 



2 

 

abrangidos nos limites territoriais do Município, será efetuada mediante 
outorga, no modelo de concessão onerosa, nos termos do artigo 5º, da 
Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995 e do artigo 2º da Lei nº 
10.260, de 28 de setembro de 2007. 

 
Art. 2º   A seleção da empresa concessionária do serviço pú-

blico será efetuada mediante o devido procedimento l icitatório, na moda-
lidade concorrência a ser julgada pelo critério de maior valor de outorga.  

 
I - o prazo da concessão será de 10 (dez) anos, a contar da 

data da ordem de início da operação. 
 
Art. 3º  A tarifa a ser paga pelos usuários do serviço será f i-

xada na forma de legislação vigente, em especial o Decreto nº 18.313, de 
10 de junho de 2013. 

 
Art. 4º   A delimitação do objeto da presente concorrência con-

siste na outorga de concessão onerosa do serviço público de estaciona-
mento rotativo pago, compreendido neste a prestação dos serviços de 
implantação, operação, manutenção e gerenciamento do sistema nas vias 
e logradouros públicos no Município. 

 
I - O sistema de Estacionamento Rotativo consiste no serviço 

de estacionamento pago, em vias públicas, com tempo máximo de perma-
nência l imitado, com opção de pagamento por fração de tempo entre o 
valor mínimo e o valor máximo. e 

 
II – As áreas de implantação do sistema e o número de vagas 

de cada região seguirá o cronograma previsto no anexo I deste Decreto, 
não excluindo a possibil idade de alteração posterior do projeto de insta-
lação, com inclusão ou exclusão de vagas e áreas, a cri tério da Adminis-
tração Pública, por conveniência e oportunidade. 

 
Parágrafo Único:   As alterações de áreas ou número de va-

gas, que modif iquem o Anexo I deste Decreto, na forma de que trata o 
inciso II deste artigo, poderão ser realizadas, mediante Resolução Admi-
nistrativa do titular da Secretaria Municipal de Transportes. 

 



3 

 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 19 de março 

de 2014. 
 
 
 

Sebastião Melo, 
Prefeito, em exercício. 

 
 
 

Vanderlei Cappellari,  
Secretário Municipal de Transportes. 

Registre-se e Publique-se 
 
 
 
Urbano Schimitt  
Secretário Municipal de Gestão  



4 

 

ANEXO I 

 

REGIÕES DE IMPLANTAÇÃO E VAGAS  
  
ÁREA I - TRISTEZA 
 8 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua Prof. Mário Totta *DF 545 Av. Wenceslau Escobar 2951 
Rua Prof. Mário Totta 645 Rua Almirante Delamare 247 
Av. Wenceslau Escobar 3096 Rua Dr. Armando Barbedo 318 
Av. Wenceslau Escobar 2964 Av. Wenceslau Escobar 2667 
*DF - Defronte.  
 

   

ÁREA II – MENINO DEUS 
13 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua Grão Pará x Rua José 
de Alencar 

Esquina Rua Ribeiro Cancela DF 20 

Rua Antenor Lemos 44/56 Av. Praia de Belas 2174 
Rua Antenor Lemos 127 Av. Praia de Belas DF 2184 
Rua José de Alencar 237 Av. Praia de Belas 2300 
Rua Grão Pará 233 Av. Padre Cacique 50 
Rua Costa 159 Viaduto Dom Pedro II S/N º 
Rua Ribeiro Cancela 60   
    
ÁREA III – FÓRUM CENTRAL 
7 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua Dolores Alcaraz Cal-
das x Celeste Gobato 

Esquina Pça. Eng. Guilherme Gau-
denzi 

S/Nº 

Rua Dolores Alcaraz Cal-
das 

DF 02 Rua Dr. Vicente de Paula 
Dutra 

DF 315 

Rua Manoelito de Ornelas S/N º Rua Eng. Guilhermme Gau-
denzi/Rua Dr. Vicente de 
Paula Dutra 

Esquina 

Rua Celeste Gobato 226   
    
ÁREA IV – AZENHA  
7 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua Prof. Freitas de Cas-
tro 

551 Rua Barão do Triunfo 700/712 

Av. Ramiro D’Avila x Frei-
tas de Castro 

Esquina Rua Visconde do Herval DF Banrisul 

Rua Marcilio Dias 1490/1480 Rua Barão do Triunfo x 20 
de setembro 

Esquina 

Rua General Caldwell 1321   
 
 

   

ÁREA V – CENTRO I  
50 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Av. Mauá 837 Rua Dos Andradas 861 
Pça. XV de Novembro 66 Rua Dos Andradas 923 
Av. Cristovão Colombo 64 Rua Caldas Junior DF 219 
Rua João Manoel DF 340 Rua Caldas Junior Df 120 



5 

 

Rua João Manoel x Av. 
Mauá 

119 Rua Sete de Setembro 769 

Rua Gen. Vitorino 137/141 Rua Sete de Setembro 722 
Av. Mauá 887 Rua Sete de Setembro 723 
Rua João Manoel 217 Rua João Manuel DF 157 
Rua dos Andradas 1774 Rua Sete de Setembro 635 
Av. Siqueira Campos 664 Rua Araujo Ribeiro 100 
Av. Siqueira Campos 718 Rua Sete de Setembro DF 635 
Av. Siqueira Campos DF 718 Rua Sete de Setembro 531 
Av. Siqueira Campos 832 Av. Coronel Vicente 555 
Av. Siqueira Campos x 
Caldas Junior 

896 Av. Alberto Bins 615 

Av. Siqueira Campos 944 Av. Alberto Bins 632 
Av. Sepúlveda 13 (Bolsão) Av. Alberto Bins 875 
Av. Sepúlveda Meio Quadra Av. Alberto Bins 860/870 
Av. Siqueira Campos 1044 Av. Alberto Bins 786 
Av. Siqueira Campos 1100 Av. Alberto Bins 781/775 
Av. Siqueira Campos 1240 Av. Alberto Bins 467 
Rua Caldas Junior 345 Av. Alberto Bins 537 
Rua Caldas Junior 261 Av. Pinto Bandeira 364 
Pça. Argentina  DF Praça Av. Pinto Bandeira 529 
UFRGS DF UFRGS Av. Alberto Bins 365 
Pça. Raul Pilla DF Praça Av. Alberto Bins 998 
    
ÁREA VI – CENTRO II 
 32 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua Marechal Floriano 204/196 Rua Riachuelo 900 
Rua General Vitorino 49 Av. Borges de Medeiros 855 - 2º Lado 

Direito Cen-
tro/Bairro 

Rua General Vitorino 261 Av. Borges de Medeiros 1º Lado Direi-
to Bair-
ro/Centro 

Rua Coronel Genuino 177 Av. Borges de Medeiros 2º Lado Direi-
to Bair-
ro/Centro 

Rua Coronel Genuino 164 Rua Gal. Câmara DF Pal. Da 
Justiça 

Rua José do Patrocínio 31/25 Pça. Marechal Deodoro DF Teatro São 
Pedro 

Rua José do Patrocínio 82 Pça. Marechal Deodoro DF 130 
Av. Borges de Medeiros 449 Pça. Marechal Deodoro DF 170 
Av. Borges de Medeiros Cinema  Capitólio Pça. Marechal Deodoro 148 
Av. Borges de Medeiros 1012 Largo João A. Albuquerque DF 30 
Av. Borges de Medeiros 1001 Av. Borges de Medeiros DF 324 
Rua Duque de Caxias 1005 Av. Borges de Medeiros DF ao Mercado 
Rua Jerônimo Coelho DF 85 Rua Demétrio Ribeiro 1164 
Rua Riachuelo 1270 Rua Cel. Genuino 296 
Rua Riachuelo 970 Praça Otávio Rocha DF 280 
Rua Riachuelo 949 Rua Duque de Caxias 1220 
 
 

   

ÁREA VII – BOM FIM 
39 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 



6 

 

Rua Santa Terezinha 142 Av. Osvaldo Aranha 564 
Rua Francisco Ferrer 483 Av. Osvaldo Aranha 374 
Trav. Miranda e Castro 39 Rua José Faibes Lubian DF 01 
Ramiro Barcelos x César 
Lombroso 

esquina Rua José Bonifácio 655 

Ramiro Barcelos 1925 Rua José Bonifácio DF 581 
Av. Ramiro Barcelos x 
Bento Figueredo 

Esquina Rua Santa Teresinha 29/35 

Rua Felipe Camarão 662 Rua Santa Teresinha x Ve-
nâncio Aires 

Esquina 

Rua Felipe Camarão x 
Bento Figueredo 

Esquina Av. Venâncio Aires,928 928 

Rua Felipe Camarão 480 Rua José Otão Lado Esquerdo 
Av. Osvaldo Aranha 1208 Rua José Otão Lado Direito 
Rua Fernandes Vieira 550 Rua Sarmento Leite Pça. Rosário 
Rua Fernandes Vieira 474 Rua Caju 68 
Rua Fernandes Vieira 322 Av. Protásio Alves 2760 
Rua Vasco da Gama 177 Av. Independência DF 972/976 
Rua Jacinto Gomes 73 Av. Independência DF 1114 
Av. Osvaldo Aranha 1094 Rua José Bonifácio 519 
Av. Osvaldo Aranha 1024 Av. Independência DF 1206 
Av. Osvaldo Aranha 904 Av. Ramiro Barcelos 2205 
Av. Osvaldo Aranha 806 Av. Ramiro Barcelos 2093 
Av. Osvaldo Aranha 632   
 
 

   

ÁREA VIII – MOINHOS DE VENTO  
55 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua 24 de Outubro DF 700 Rua Dona Laura 59 
Castro Alves 300 Rua Florêncio Ygartua 159 
Rua 24 de Outubro DF Banco do Brasil Rua Florêncio Ygartua 83 
Rua 24 de Outubro 529 Rua Florêncio Ygartua 36 
Largo Caixeiros Viajantes Bolsão Pça. Maurício Cardoso 115 
Rua 24 de Outubro 544 Pça. Maurício Cardoso DF 81 
Rua 24 de Outubro 408 Pça. Maurício Cardoso 100 
Rua 24 de Outubro 427 Pça. Maurício Cardoso 156/160 
Rua Fernando Gomes 156 Rua Miguel Tostes 139 
Rua Padre Chagas 72 Rua Miguel Tostes 225 
Rua Hilário Ribeiro 315 Rua Castro Alves 389 
Rua Padre Chagas 185 Rua 24 De Outubro x Can-

dido Silveira 
Esquina 

Rua Padre Chagas 277 Rua Dinarte Ribeiro 51 
Rua Padre Chagas 327 Rua Mariante 86 
Rua Padre Chagas 415 Rua Felix da Cunha 1155 
Rua Tobias da Silva 123 Rua Olavo B. Viana DF VIVO 
Rua Tobias da Silva 44 Ruas Mariante DF 284 
Rua Barão de Sto. Ângelo 299 Ruas Mariante 322 
Rua 24 de Outubro 1585 Av. Florêncio Ygartua 451 
Rua Luciana de Abreu 266 Av. Cristovão Colombo Df 2111 
Rua Hilário Ribeiro 202 Rua Quintino Bocaiuva 47 
Rua Dinarte Ribeiro 141 Rua Cel. Bordini DF 58 
Rua Com. Caminha 362 Rua Cel. Bordini 96 
Rua Com. Caminha 312 Rua Cel. Bordini 157 
Rua Dona Laura 354 Rua Marques do Pombal DF 641 
Rua Florêncio Ygartua 368 Rua Tobias da Silva 287 



7 

 

Rua Florêncio Ygartua 288 Rua Tobias da Silva 236 
Rua Dona Laura 207   
 
 
 

   

ÁREA IX – FLORESTA 
 9 EQUIPAMENTOS 

Endereço Numeral Endereço Numeral 
Rua Dr. Vale 41 Rua 7 de Abril 436 
Av. Cristovão Colombo 1335 Av. Cristovão Colombo 1244 
Av. Cristovão Colombo 1413 Rua Hoffmann 609 
Av. Cristovão Colombo 1420 Av. Cristovão Colombo 1160 
Av. Cristovão Colombo 1360   
 

 


		2014-03-20T10:01:31-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015




